
ROMÂNIA   

JUDEȚUL PRAHOVA    

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI PLOIEȘTI  

   

 

HOTĂRÂREA NR. 48 

privind aprobarea declanşării Procedurii de expropriere a imobilului-teren 

proprietate privată din Ploiești, Bulevardul Republicii nr. 40A, în suprafață de 

71 mp, situat pe amplasamentul obiectivului de investiții de utilitate publică și de 

interes local “Pietonizare și trafic controlat în zona centrală, inclusiv amenajare 

piste pentru biciclete pe traseele prioritare din planul de mobilitate,  

puncte bike-sharing, amenajare zone verzi, zone de odihnă, zonă spectacole, zonă 

comerț pentru evenimente, iluminat ornamental, wi-fi, inclusiv dotări și 

echipamente” 

   

 

Consiliul Local al Municipiului Ploiești: 

Văzând Referatul de aprobare nr. 56/12.02.2025 al Primarului municipiului 

Ploieşti, domnul Mihai-Laurențiu Polițeanu şi Raportul de specialitate comun 

înregistrat sub nr. 48/31.01.2025 la Direcţia Gestiune Patrimoniu, sub 

nr.1522/04.02.2025 la Direcția Tehnic Investiții, sub nr. 30/05.02.2025 la Direcția 

Economică și sub nr. 52/12.02.2025 la Direcţia Administraţie Publică, Juridic–

Contencios, Achiziţii Publice, Contracte privind aprobarea declanşării Procedurii de 

expropriere a imobilului-teren proprietate privată din Ploiesti, Bulevardul Republicii 

nr.40A, în suprafață de 71 mp, situat pe amplasamentul obiectivului de investiții de 

utilitate publică și de interes local “Pietonizare și trafic controlat în zona centrală, 

inclusiv amenajare piste pentru biciclete pe traseele prioritare din planul de mobilitate, 

puncte bike-sharing, amenajare zone verzi, zone de odihnă, zonă spectacole, zonă 

comerț pentru evenimente, iluminat ornamental, wi-fi, inclusiv dotări și echipamente”; 

În conformitate cu Avizul din data de 14.02.2025 al Comisiei nr.  2 – valorificarea 

patrimoniului, servicii către populaţie, comerţ, turism, agricultură, promovare 

operaţiuni comerciale; 

În conformitate cu prevederile art. 2, alin. (1), lit. a), a1, k, alin. 21, alin. (3), lit.e), 

art. 3, art. 4, art. 5 și art. 11, alin. (1) și (3) din Legea nr. 255/2010, privind exproprierea 

pentru cauză de utilitate publică, necesară realizării unor obiective de interes național, 

județean și local, precum și prevederile Normelor metodologice de aplicare a Legii 

nr.255/2010, privind exproprierea pentru cauză de utilitate publică, necesară realizării 

unor obiective de interes național, județean, local, aprobate prin Hotărârea Guvernului 

României nr. 53/2011; 

În baza Hotărârii nr. 663/11.12.2023 a Consiliului Local al Municipiului Ploieşti  

privind aprobarea indicatorilor tehnico-economici și a Studiului de Fezabilitate pentru 

obiectivul de investiții ,,Pietonizare și trafic controlat în zona centrală, inclusiv 

amenajare piste pentru biciclete pe traseele prioritare din planul de mobilitate, puncte 

bike-sharing, amenajare zone verzi, zone de odihnă, zonă spectacole, zonă comerț 

pentru evenimente, iluminat ornamental, wi-fi, inclusiv dotări și echipamente”; 

În conformitate cu Raportul de Evaluare nr. 2626/24.01.2025 revizuit a 

imobilului teren situat în Ploiești, Bulevardul Republicii nr. 40A,  întocmit de  S.C. 

Kido Advisors S.R.L; 



 

În temeiul prevederilor art. 129 alin. (1) și alin. (2) lit. c), art. 139, art. 196 alin.(1) 

lit. a) şi art. 286, alin. (1) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind 

Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare, 

   

HOTĂRĂȘTE: 

 

Art. 1 Se aprobă amplasamentul lucrării de utilitate publică de interes local, 

potrivit documentației topografice – Plan topografic - expropriere conform Legii 

nr.255/2010, având ca obiect amplasamentul obiectivului de investiții, de utilitate 

publică și de interes local “Pietonizare și trafic controlat în zona centrală, inclusiv 

amenajare piste pentru biciclete pe traseele prioritare din planul de mobilitate, puncte 

bike-sharing, amenajare zone verzi, zone de odihnă, zonă spectacole, zonă comerț 

pentru evenimente, iluminat ornamental, wi-fi, inclusiv dotări și echipamente” avizat şi 

recepţionat de către Oficiul de Cadastru şi Publicitate Imobiliară Prahova prin Procesul 

Verbal de Recepţie nr. 243/20.01.2025, care constituie Anexa nr. 1, parte integrantă din 

prezenta hotărâre.  

Art. 2 Se aprobă declanșarea procedurii de expropriere a imobilului-teren, 

proprietate privată din Ploiești, Bulevardul Republicii nr. 40A, în suprafață de 71 mp, 

ce face parte din imobilul înscris în Cartea Funciară nr. 141773 a U.A.T. Ploiești, cu 

suprafața totală de 452 mp, situat pe amplasamentul obiectivului de investiții, de 

utilitate publică și de interes local “Pietonizare și trafic controlat în zona centrală, 

inclusiv amenajare piste pentru biciclete pe traseele prioritare din planul de mobilitate, 

puncte bike-sharing, amenajare zone verzi, zone de odihnă, zonă spectacole, zonă 

comerț pentru evenimente, iluminat ornamental, wi-fi, inclusiv dotări și echipamente”, 

expropriator fiind municipiul Ploiești, prin Consiliul Local al municipiului Ploiești.    

Art. 3 Imobilul-teren proprietate privată, din Ploiești, Bulevardul Republicii 

nr.40A, supus exproprierii, precum și proprietarii acestuia, se identifică în tabelul 

Anexa nr. 2, care face parte integrantă din prezenta hotărâre.    

Art. 4 Împuternicește Primarul municipiului Ploiești să emită Decizia                                      

de expropriere pentru imobilul-teren proprietate privată supus exproprierii, conform                     

art. 3. 

Art. 5 Se aprobă suma de 67.843,74 lei (fără TVA) echivalent a 13.632 euro la 

cursul valutar din 22.01.2025 (4,9768 RON/Euro) menționată în Anexa nr. 3, care face 

parte integrantă din prezenta hotărâre, aferentă despăgubirii estimată de către 

expropriator pe baza Raportului de evaluare nr. 2626/24.01.2025 revizuit, întocmit de 

către S.C. Kido Advisors S.R.L având în vedere expertizele întocmite şi actualizate de 

camerele notarilor publici pentru imobilul-teren supus exproprierii pentru lucrarea de 

utilitate publică de interes local prevăzută la art. 1, sumă alocată din bugetul local. 

Art. 6 Suma prevăzută la Art. 5, respectiv 67.843,74 lei (fără TVA), se virează 

în cel mult 30 zile de la data intrării în vigoare a prezentei hotărâri, din contul 

Municipiului Ploiești, deschis la Trezoreria Municipiului Ploiești în contul Municipiului 

Ploiești deschis la CEC Bank.  

Art. 7 Anexele la prezenta hotărâre se aduc la cunoștință publică prin afișare la 

sediul Consiliului Local al Municipiului Ploiești și pe pagina proprie de internet a 

expropriatorului și vor rămâne afișate până la finalizarea procedurii de expropriere.  



Art. 8 Direcţia Administraţie Publică, Juridic–Contencios, Achiziţii Publice, 

Contracte, Direcția Gestiune Patrimoniu, Direcția Economică, Direcția Tehnic Investiții 

şi Direcția Generală de Dezvoltare Urbană vor duce la îndeplinire prevederile prezentei 

hotărâri.  

Art. 9 Direcţia Administraţie Publică, Juridic–Contencios, Achiziţii Publice, 

Contracte va aduce la cunoştinţă celor interesaţi prevederile prezentei hotărâri.       
 
 
 
 
        

Dată în Ploieşti astăzi, 20 februarie 2025 

 

 

 

  

                                                                     Contrasemnează: 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                          SECRETAR GENERAL,  

            Gheorghe  SÎRBU-SIMION                         Laurențiu DIȚU 
 

 

 

 

 

 

 

 


